¹⁸ Si veda *supra*, nt. 7. Per la ricostruzione ancor oggi più condivisa si rimanda a O. LENEL, *EP*³ cit., 257 s.

¹⁹ Cfr. sull'argomento, tra gli altri, A. WACKE, *Die adjektivischen Klagen* cit., 304 s.; M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle 'actiones adiecticiae qualitatis'* cit., 193 ss.; P. CERAMI, *Introduzione al diritto commerciale* cit., 58 ss.; A. PETRUCCI, *Particolari aspetti giuridici* cit., 224 ss.; M.A. LIGIOS, *Nomen negotiationis* cit., 55 ss. e EAD., *CIL IV.9591: riflessioni in materia di impresa di navigazione e di prassi commerciale marittima*, in AUPA, 63, 2020, 202 ss.; A. GIOMARO, *Mutuo, inadempimento e onere della prova* cit., 9 ss.; A. CASSARINO, *Ricerche sulle clausole predisposte da un contraente* cit., 42 s.; S. GALEOTTI, *Mare nostrum. Note in tema di pericula maris e trasporto marittimo nella riflessione della giurisprudenza romana (I secolo a.C. – III secolo d.C.)*, Napoli 2020, 82 ss.

²⁰ Gai 4.71: *Tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium servumve magistrum navis praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia, cui praepositus fuerit, <negotium>* (integrazione proposta nell'edizione di V. ARANGIO RUIZ-A. GUARINO, *Breviarium iuris Romani*⁶, Milano 1983, 170) *gestum erit ... Quin etiam, licet extraneum quisque magistrum navis praeposuerit sive servum sive liberum, tamen ea praetoria <oppure exercitoria>* (la prima lezione si trova nel Codice Veronese contenente le Istituzioni di Gaio, la seconda

do la fa seguire da un'esemplificazione di contratti connessi alla gestione di tale impresa: il trasporto di merci (*si ad onus vehendum locatum sit*), la compravendita di cose utili per la navigazione (*si ... aliquas res emerit utiles naviganti*), il mutuo per riparare la nave (*si quid reficiendae navis causa contractum ... est*) ed i contratti di lavoro per l'attività dei marinai (*si quid nautae operarum nomine petent*)²¹. Risalta in tal modo, ai fini della responsabilità dell'armatore, l'importanza del contenuto dei poteri conferiti al comandante nella preposizione²².

Anche nel commento all'editto sull'*actio exercitoria* Ulpiano fa riferimento ad eventuali condizioni contrattuali della contrattazione fra terzi ed il *magister navis* ed alla legittimazione a concluderla quando vi fosse stata una ripartizione dei compiti fra quest'ultimo e l'*exercitor* o fra più *magistri*. Cominciamo da quanto dice il giurista (28 *ad ed.*) in D. 14.1.1.12:

Praepositio certam legem dat contrahentibus. quare si eum praeposuit navi ad hoc solum, ut vecturas exigat, non ut locet (quod forte ipse locaverat), non tenebitur exercitor, si magister locaverit: vel si ad locandum tantum, non ad exigendum, idem erit dicendum: aut si ad hoc, ut vectoribus locet, non ut mercibus navem praestet, vel contra, modum egressus non obligabit exercitorem: sed et si ut certis mercibus eam locet, praepositus est, puta legumini, cannabae, ille marmoribus vel alia materia locavit, dicendum erit non teneri. Quaedam enim naves onerariae, quaedam (ut ipsi dicunt) 'epibateghoi' sunt: et plerosque mandare scio, ne vectores recipiant, et sic, ut certa regione et

invece nel loro stralcio riportato nel papiro egiziano proveniente da Ossirinco, P.Oxy. XVII 2103) *actio in eum redditur*.

²¹ Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.1.1.7: *Non autem ex omni causa praetor dat in exercitorem actionem, sed eius rei nomine, cui (correzione ed. Mommsen) ibi praepositus fuerit, id est si in eam rem praepositus sit, ut puta si ad onus vehendum locatum sit aut aliquas res emerit utiles naviganti vel si quid reficiendae navis causa contractum vel impensum est vel si quid nautae operarum nomine petent.*

²² Alcune tipologie contrattuali relazionate a tali poteri sono richiamate da Ulpiano anche in altri punti del medesimo frammento D. 14.1.1: nel § 3, dove si indicano la locazione della nave, il trasporto di merci o viaggiatori, l'acquisto di oggetti strumentali alla navigazione e la compravendita di merci (*magistri autem imponuntur locandis navibus vel ad merces vel vectoribus conducendis armamentisve emendis: sed etiamsi mercibus emendis vel vendendis fuerit praepositus, etiam hoc nomine obligat exercitorem*); e nel § 8, dove, alla questione se anche il denaro preso a mutuo dal *magister* vada ricompreso nella preposizione, Ulpiano, accogliendo l'opinione di Pegaso, risponde affermativamente, qualora sia funzionale alle attività in essa previste, come l'armamento o l'equipaggiamento della nave, l'arruolamento dei marinai o il mantenimento degli stessi (*Quid si mutuum pecuniam sumpserit, an eius rei nomine videatur gestum? Et Pegasus existimat, si ad usum eius rei, in quam praepositus est, fuerit mutuatus, dandam actionem, quam sententiam puto veram: quid enim si ad armandam instruendamve navem vel nautas exhibendos mutuatus est?*). Sull'argomento cfr., da ultima, M.A. LIGIOS, CIL IV.9591: *riflessioni in materia di impresa di navigazione* cit., 209 ss., con altre indicazioni bibliografiche.

certo mari negotietur, ut ecce sunt naves, quae Brundisium a Cassiopa vel a Dyrrachio vectores traiciunt ad onera inhabiles, item quaedam fluvii capaces ad mare non sufficientes.

L'enunciazione iniziale *praepositio certam legem dat contrahentibus* è chiara nell'imporre requisiti di certezza per i contraenti sui poteri del *magister* e sulle eventuali «condizioni generali» nella contrattazione con lui. Pur non parlando dei modi nei quali la preposizione doveva essere portata a loro conoscenza, il giurista evidenzia tali esigenze di certezza quando nel prosieguo ci mostra alcuni esempi della suddivisione di compiti tra armatore e comandante, dei tipi di contratto che si sarebbero potuti concludere e delle possibili clausole presenti in essi.